
Pag. 1C.C. n.  152 del 25/11/2021

Consiglio Comunale n. 152

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20200000011

ADUNANZA DEL 25/11/2021

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO  2021/2023.  RATIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE  N.  401  DEL  09/11/2021  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.  175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Consiglieri presenti alla votazione

AGNOLUCCI ANGIOLO - GIORGETTI VITTORIO 13

ANDREANI EGIZIANO 1 LUCACCI FRANCESCO 14

APA JACOPO 2 MATTESINI DONELLA -

BARDELLI ROBERTO 3 MENCHETTI MICHELE 15

BERTINI PAOLO - PALAZZO SIMON PIETRO 16

BORRI CARLA 4 PALAZZINI FRANCESCO 17

CALUSSI ALESSANDRO 5 PERTICAI PIERO 18

CANESCHI ALESSANDRO 6 PUGI ILARIA 19

CAPORALI DONATO 7 RALLI LUCIANO 20

CORNACCHINI MERI STELLA 8 ROMIZI FRANCESCO 21

CUCCINIELLO ROBERTO 9 ROSSI FEDERICO 22

DELFINI MATTIA 10 SEVERI ROBERTO 23

DONATI GIOVANNI - SILENO VALENTINA 24

DONATI MARCO 11 STELLA LUCA 25

FERRARI FABRIZIO - VACCARI VALENTINA 26

GALLORINI ANDREA 12 VISCOVO RENATO 27

GHINELLI ALESSANDRO -

Presidente  STELLA LUCA

Segretario Generale  DOTT. ALFONSO 
PISACANE

Scrutatori  CUCCINIELLO 
ROBERTO

 SILENO VALENTINA

 CANESCHI 
ALESSANDRO

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2C.C. n.  152 del 25/11/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  91  del  22/12/2020  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) sez. strategica 2021/2025 e sez. operativa 2021/2023;
- con deliberazione n. 92 del 22/12/2020 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2021/2023;

-  con deliberazione  n.  57  del  29/04/2021  ha  approvato  la  ratifica  della  variazione  di 
bilancio  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  06/04/2021  ad  oggetto 
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000”
- con deliberazione n. 60 del 29/04/2021 ha approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020 
dal quale risulta un risultato di amministrazione pari ad euro 77.840.546,12 ripartito in 
parte  accantonata  (euro  56.117.663,35),  parte  vincolata  (euro  10.984.920,55),  parte 
destinata agli investimenti (euro 1.055.594,21) e parte disponibile (euro 9.682.368,01);

-  con  deliberazione  n.  72  del  20/05/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025 ed è stata 
effettuata la verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio;
-  con  deliberazione  n.  99  del  29/06/2021  ha  approvato  l’Assestamento  generale  di 
bilancio e la Salvaguardia degli equilibri per il triennio 2021-2023 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000, ed è stata effettuata la variazione al bilancio con 
contestuale  parziale  applicazione  avanzo  del  risultato  di  amministrazione  2020  e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;

-  con  deliberazione  n.  108  del  23/07/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;
-  con  deliberazione  n.  130  del  30/09/2021  ha  approvato  il  Bilancio  consolidato 
dell’esercizio 2020;

-  con  deliberazione  n.  131  del  30/09/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023 con contestuale parziale applicazione avanzo da rendiconto 2020 e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2021/2025;
-  con  deliberazione  n.  144  del  28/10/2021  ha  approvato  la  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione  finanziario  2021-2023  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo  da 
rendiconto  2020  e  conseguente  variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
2021/2025;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato 
il bilancio di previsione 2021/23:
-  deliberazione  n.  15  del  19/01/2021  con  la  quale  è  stata  effettuata  variazione  allo 
stanziamento  dei  residui  presunti  al  31/12/2020  e  conseguentemente  alle  dotazioni  di 
cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

-  deliberazione  n.  49  del  09/03/2021  recante  “Rendiconto  della  gestione  2020  - 
Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi art. 228, comma 
3, del dlgs. n. 267/2000”;

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3C.C. n.  152 del 25/11/2021

-  deliberazione  n.  89  del  06/04/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  la  variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 (ratificata con atto di CC n. 57 del 29/04/2021);
VISTI  i  seguenti  Provvedimenti  Dirigenziali  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario con i quali è stato variato il bilancio di previsione 2021/2023: 

- n. 1080 del 29/04/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per 
utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2020 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. 
c) per euro 3.446.357,93 (applicato per euro 3.417.308,48 alla parte corrente e per euro 
29.049,45 al conto capitale);
- n. 1476 del 09/06/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per 
utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2020 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. 
c) euro 215.753,96 (applicato per euro 205.256,92 alla parte corrente e per euro 10.497,04 
al conto capitale);

- n. 2831 del 04/11/2021 con il quale è stato variato il bilancio di previsione 2021/23 per 
adeguamento delle partite di giro ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. e);
CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 400 del 09/11/2021 di prelevamento 
dal fondo di riserva a valere sul corrente anno 2021;

PRESO ATTO delle  variazioni  al  bilancio  approvate  con le  Deliberazioni  di  Giunta 
Comunale e con i Provvedimenti dirigenziali di cui sopra;

RILEVATO  CHE la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  96  del  13/04/2021  ha 
approvato il  Piano esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 
2021-2022 e 2023;

VISTO che la Giunta Comunale, in data 09/11/2021, ricorrendo all’art. 42, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,  ha approvato in via d’urgenza la deliberazione n. 401 ad 
oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000”, immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 42 del DLgs. 267/2000 relativo alle attribuzioni dei consigli;
VISTO in particolare il comma 4 del sopra citato art. 42 che dispone Le deliberazioni in  
ordine  agli  argomenti  di  cui  al  presente  articolo  non possono essere adottate  in  via  
d'urgenza  da  altri  organi  del  comune  o  della  provincia,  salvo  quelle  attinenti  alle  
variazioni  di  bilancio adottate  dalla giunta da sottoporre a ratifica del  consiglio  nei  
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza;

RICHIAMATO  il comma 4 dell’art. 175 del DLgs 267/200 che dispone quanto segue 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31  
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
RISCONOSCIUTO che  le  variazioni  disposte  con  il  provvedimento  surrogatorio 
adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 401 del 09/11/2021 risultano adeguatamente 
motivate  e  che  sussistono  i  requisiti  d’urgenza,  stante  la  necessità  di  far  fronte  alle 
sopravvenute esigenze di spesa; 

VERIFICATO il  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4C.C. n.  152 del 25/11/2021

PRESO  ATTO che  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dalla  Giunta 
Comunale  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-
finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 
(parere n. 25 verbale n. 31 del 08/11/2021 - prot. 161.237);

RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per 
la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO pertanto  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 401 del 9 novembre 
2021 allegata al presente atto;

DATO ATTO che la Commissione Consiliare Bilancio, ha esaminato, nella seduta del 
16.11.2021, il documento contabile in oggetto esprimendo il proprio parere;
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Servizio Finanziario sia in ordine 
alla regolarità tecnica che contabile del presente atto, ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

Dato atto del dibattito espletato sull’argomento in oggetto, comprensivo delle eventuali 
dichiarazioni di voto, pubblicato e conservato agli atti;

Vista la votazione esperita tramite l’ausilio dell’impianto di rilevazione elettronica del  
voto, che ottiene  il seguente esito:

Votazione sulla proposta :

Consiglieri presenti 27

Consiglieri votanti 27

Voti favorevoli 18

Voti contrari 0

Astenuti 9 Caneschi, Caporali, Donati M. Gallorini,Menchetti, Ralli, 
Romizi ,Sileno e   Vaccari

Non votanti 0

Approvata a maggioranza  

D E L I B E R A

 
- di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione di Giunta Comunale n. 401 del 09 
novembre  2021,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione 
2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs n.267/2000” allegato n. 1 al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
CM/sg /rm

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5C.C. n.  152 del 25/11/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

DOTT. ALFONSO PISACANE

Il Presidente

STELLA LUCA

 

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO


